
CADERNO 1  13SEGUNDA-FEIRA, 19 DE DEZEMBRO DE  2011

PORTARIA 824/11 DESIGNAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 320945

PORTARIA Nº 824/2011-GAB. SUSIPE              BELÉM, 13 
DE DEZEMBRO DE 2011.

TEN. CEL. ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA, Superintendente 
do Sistema Penitenciário do Pará, no uso de suas atribuições 
legais, previstas em lei, etc...
CONSIDERANDO      o disposto da Lei nº 6.688 datada de 13 de 
Setembro de 2004;
CONSIDERANDO           as diretrizes de gestão pública do 
Governo do estado do Pará;
RESOLVE:
I – DESIGNAR o servidor MARCO ANTONIO MARTINS CUNHA, 
matrícula nº 54180110, para responder pela Direção do CENTRO 
DE TRIAGEM METROPOLITANO II, no período de 12 de dezembro 
de 2011 a 10 de janeiro de 2012, durante o gozo de férias do 
titular.
II – DETERMINAR ao Núcleo de Gestão de Pessoas – NGP que 
adotem as devidas providências cabíveis ao fiel cumprimento do 
presente ato.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA
Superintendente do Sistema Penitenciário do Pará

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 320960

Contrato: 62
Exercício: 2011
Classificação do Objeto: Outros
Objeto: Construção da muralha de segurança do Centro de 
Recuperação de Paragominas.
Valor Total: 142.307,90
Data Assinatura: 16/12/2011
Vigência: 16/12/2011 a 15/04/2012
Convite: 1/2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
03421121319370000    449051              0101000000          Estadual
Contratado: ATITUDE CONSTRUTORA LTDA
Endereço: Tv D Romualdo de Seixas, 1375
CEP. 66055-200 - Belém/PATelefone: 9132129352 
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

PORTARIA Nº 839/2011-GAB/SUSIPE
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 320968

PORTARIA Nº 839/2011 – GAB./SUSIPE
BELÉM, 16 DE DEZEMBRO DE 2011.

O SUPERINTENDENTE DO SISTEMA PENITENCIÁRIO DO ESTADO 
DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais etc.
CONSIDERANDO o disposto no Art. 68, da Lei Federal nº 
8.666/93.
RESOLVE:
Designar o servidor JORGE CARDOSO COSTA ANGELIM FROTA, 
matrícula nº 57191178, como fiscal do Contrato Administrativo 
nº 062/2011/SUSIPE, cujo objeto é a construção da muralha de 
segurança do Centro de Recuperação de Paragominas, celebrado 
entre a empresa Atitude Construtora Ltda e a Superintendência 
do Sistema Penitenciário do Estado do Pará – SUSIPE.
1.      Deliberar que o servidor atue em conformidade com o 
estabelecido no dispositivo legal mencionado em epígrafe, até a 
vigência final do referido instrumento.
2.     Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA
Superintendente do Sistema Penitenciário do Pará

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 321283

PORTARIA: 2628/2011
Objetivo: escoltar interno a fim de participar de audiência na 
comarca de Acara/PA
Fundamento Legal: Art. 145 da lei 5810/94
Origem: SANTA IZABEL DO PARA/PA - BRASIL
Destino(s): 
ACARA/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
54188763/GABRIEL PINHEIRO COSTA (AGENTE PRISIONAL) / 
0.5 diárias (Completa) / de 21/11/2011 a 21/11/2011
5773954/JANDERSON PAIXAO SOUZA (DIRETOR) / 0.5 diárias 
(Completa) / de 21/11/2011 a 21/11/2011
57210776/JOSE ANCHIETA DOS SANTOS BRAGA (MOTORISTA) / 
0.5 diárias (Completa) / de 21/11/2011 a 21/11/2011<br
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 321290

PORTARIA: 2629/2011
Objetivo: transferir interna de Altamira/PA, para Ananindeua/PA, 
assim como buscar peças para viatuaras no almoxarifado desta 
SUSIPE, em Belém/PA
Fundamento Legal: Art. 145 da lei 5810/94
Origem: ALTAMIRA/PA - BRASIL
Destino(s): 
ANANINDEUA/PA - Brasil
BELEM/PA - Brasil<br

Servidor(es): 
5825512/EDILENA REGINA GARCIA DA COSTA (AGENTE 
PRISIONAL) / 2.5 diárias (Completa) / de 30/11/2011 a 
02/12/2011
5825563/EULENICE BEZERRA DA SILVA (AGENTE PRISIONAL) / 
2.5 diárias (Completa) / de 30/11/2011 a 02/12/2011
5825350/PEDRO MARCELINO LIMA DE SOUZA (AGENTE 
PRISIONAL) / 2.5 diárias (Completa) / de 30/11/2011 a 
02/12/2011
54181491/SELVINO DARLEI DE MIRANDA (AGENTE PRISIONAL) 
/ 2.5 diárias (Completa) / de 30/11/2011 a 02/12/2011<br
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

ORDEM DE SERVIÇO Nº 012/ 2011/SUSIPE
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 321292

ORDEM DE SERVIÇO Nº 012/ 2011/SUSIPE

OBJETIVO Construção da muralha de segurança do Centro de Recuperação de 
Paragominas, localizado no Condomínio Rural, s/n, Paragominas/PA, 
conforme especificações, planilhas de quantitativos e disposições 
constante do Edital e seus anexos.

ORIGEM DOS SERVIÇOS/MODALIDADE DE LICITAÇÃO Convite 001/2011/SUSIPE.

VALOR R$ 142.307,90

REGIME DE EXECUÇÃO Execução Indireta.

CONTRATADA ATITUDE CONSTRUTORA LTDA

ENDEREÇO Tv. Dom Romualdo de Seixas, nº 1375, Ed. Hipólito Brito, Sala 07, Umarizal, 
Belém /PA

CNPJ Nº 03.478.057/0001-99

FONE/FAX (91) 32129352

CEP 66.055-200

MODALIDADE DE PAGAMENTO O pagamento dos custos da obra, será feito através de 
medições mensais realizadas pelo fiscal da obra, devidamente 
compatibilizada, com a planilha orçamentária integrante do 
presente contrato e a proposta de preços da CONTRATADA, 
mediante empenho prévio e apresentação de documentos 
hábeis (Nota Fiscal e Recibo);

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA Funcional Programática 03.421.1213.1937
Natureza da Despesa 44.90.51
Fonte: 0101

PRAZO DE EXECUÇÃO: 04 (quatro) 
meses consecutivos, contados da emissão 
desta Ordem.

INÍCIO
16/12/2011

CONCLUSÃO
15/04/2012

PENALIDADES As previstas na Lei 8.666/93

Belém, 16 de dezembro de 2011

ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA
Superintendência do Sistema Penitenciário do 
Estado do Pará
CONTRATANTE

MARCOS ALBY MACHADO DE MIRANDA
ATITUDE CONSTRUTORA LTDA
CONTRATADA

Este documento substitui o instrumento de contrato previsto no Art. 62 da Lei Federal Nº 8.666/93.

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 321269

PORTARIA: 2627/2011
Objetivo: conduzir interna a fim de participar de audiência na 
comarca de Paragominas/PA
Fundamento Legal: Art. 145 da lei 5810/94
Origem: SANTA IZABEL DO PARA/PA - BRASIL
Destino(s): 
PARAGOMINAS/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
57210922/JOACI FRANCISCO POCA DO ESPIRITO SANTO 
(MOTORISTA) / 0.5 diárias (Completa) / de 29/11/2011 a 
29/11/2011<br
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

SELECIONADOS PARA PÓS GRADUAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 321327

RESULTADO FINAL DOS SERVIDORES SELECIONADOS 
PARA PÓS-GRADUAÇÃO EM GESTÃO PENITENCIÁRIA

SERVIDORES EFETIVOS DA SUSIPE    
Nº NOME DO CANDIDATO LOTAÇÃO ÓRGÃO
1 ANA DOROTÉRIA MARQUES LOPES MOSQUEIRO SUSIPE
2 KARLA MÁRCIA FAIAL QUARESMA PEM II SUSIPE
3 MARIA DE LOURDES G. BARRADAS HCTP SUSIPE
4 MARIA DO SOCORRO C. PONTES CRF SUSIPE
5 REGIA NAZARÉ S. RODRIGUES NRS/DAI SUSIPE
6 SOLANGE DO SOCORRO DA S. DOS SANTOS PEM I SUSIPE
7 SOLANGE SILVA SOUZA DAÍ SUSIPE
8 ÉRCIO DA SILVA TEIXEIRA CT CID NOVA SUSIPE
9 RAFAEL FALCÃO SILVA PINTO CRECAN SUSIPE
10 MONICA CRISTINA DOS SANTOS FERREIRA CRF SUSIPE
11 PATRÍCIA DO NASCIMENTO DA SILVA PEM I SUSIPE
12 EDUARDO ALVES DA SILVA NAR SUSIPE
13 SILVIO ROBERTO ALVES DE LIMA NCI SUSIPE
14 REGINA CÉLIA GOMES DE SOUZA NGP SUSIPE
15 SOLIANE FERNANDES GUIMARÃES EAP SUSIPE

16 GIANE WALDEA ROSA DE LIMA NEC SUSIPE
17 NATANAEL FURTADO DE ARAUJO NUJ SUSIPE
18 RAIMUNDO ALVARES MOREIRA JR. NEC SUSIPE
19 CLEIDIZAURA  S. DO N. MENEZES PROTOCOLO SUSIPE
20 DERCIANE DE SOUZA FIGUEIREDO NRS SUSIPE
21 KEDNEY GALVÃO NGP SUSIPE
22 LITÁCIO PARENTE BRASILEIRO NCI SUSIPE
23 NARA CRISTINA MOURA PESSOA SENA ASC SUSIPE
24 NATÁLIA DAS GRAÇAS R. SANTANA NEC SUSIPE
25 ANTONIO CARLOS MOREIRA PANPLONA DMP SUSIPE
26 JONILDO SOUZA OLIVEIRA DEP SUSIPE
27 PEDRO PAULO RODRIGUES DE SOUZA PORTARIA SUSIPE
28 MARIA DE FÁTIMA CARDOSO BRITO CA SUSIPE
29 PAULO CÉSAR OLIVEIRA CURY CAHF SUSIPE
SERVIDORES DA ÁREA DA JUSTIÇA/SEGURANÇA   
30 JULIANA VAZ PINTO EMIDIO TJE TJE
31 RILMAR FIRMINO DE SOUSA POL CIVIL PC
32 JOAO AUGUSTO FIGUEIREDO OLIVEIRA JR 2A VARA FORUM CRIM TJE
33 ANNA IZABEL SILVA SANTOS DEFENSORIA DEFENSORIA
34 PAULO MAURICIO VALE DA ROSA POL MILITAR POLICIA MILITAR
35 MOISES SILVA DE SOUZA SEGUP SEGUP

SERVIDORES CEDIDOS DE OUTROS ÓRGÃOS     
36 CLÁUDIO JOSÉ DE OLIVEIRA GIFONI CRECAN POLÍCIA MILITAR
37 EMMETT ALEXANDRE DA SILVA MOULTON MARABÁ POLÍCIA MILITAR
38 JANDERSON PAIXÃO DE SOUZA CRPPIII POLÍCIA MILITAR
39 JOAQUIM MARQUES DE LIMA JÚNIOR CAPANEMA POLÍCIA MILITAR
40 JORGE AUGUSTO LARANJEIRA MELO ABAETETUBA POLÍCIA MILITAR

TRANSFERENCIA FERIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 321316

TRANSFERENCIA DE FÉRIAS
PORTARIA Nº 2576/11-GAB.SUSIPE, DE 12 DE 

DEZEMBRO DE 2011.
O SUPERINTENDENTE DO SISTEMA PENITENCIARIO DO PARÁ, 
no uso de suas atribuições legais;
RESOLVE transferir por necessidade de serviço, de 01/03 a 
30/03/2011 para 13/12/11 a 11/01/2012, o período de gozo das 
férias da servidora Joelma Pantoja da Costa, concedida através 
da Portaria nº 200/11-NGP.SUSIPE de 23/02/2011, publicada no 
DOE nº 31.875 de 17/03/2011.

PORTARIA Nº 2577/11-GAB.SUSIPE, DE 12 DE 
DEZEMBRO DE 2011.

O SUPERINTENDENTE DO SISTEMA PENITENCIARIO DO ESTADO, 
no uso de suas atribuições legais;
RESOLVE transferir por necessidade de serviço, de 01/12 a 
30/12/2011 para 15/12/11 a 13/01/2012, o período de gozo das 
férias da servidora Ruth Helena da Costa Benassuly, concedida 
através da nº 052/11-NGP.SUSIPE de 31/01/2011, publicada 
no DOE nº. 31.847 de 03/02/2011 e transferida anteriormente 
através da portaria nº 146/11-NGP.SUSIPE, de 04/02/11, 
publicada no DOE nº 31.852 de 10/02/11.

SUSPENSAO DE FERIAS

PORTARIA Nº 2578/11-GAB.SUSIPE, DE 12 DE 
DEZEMBRO DE 2011.

O SUPERINTENDENTE DO SISTEMA PENITENCIÁRIO DO PARÁ, 
no uso de suas atribuições legais;
RESOLVE suspender o gozo de férias, previsto para o período de 
01/12 a 30/12/11, referente ao servidor Jorge Luiz Vanzeler de 
Souza, matrícula nº 5798310, lotado na C.T.S.Bras, Cargo de 
Diretor, por motivo de necessidade de serviço, de acordo com o 
Art. 74 da Lei nº 5.810/94.
Esta portaria entra em vigor a partir de 01/12/2011.

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 321301

PORTARIA: 2630/2011
Objetivo: escoltar interno a fim de participar de audiência na 
comarca de Brasil Novo/PA
Fundamento Legal: Art. 145 da lei 5810/94
Origem: ALTAMIRA/PA - BRASIL
Destino(s): 
BRASIL NOVO/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
5825504/ANTONIO MACIEL BRITO DA SILVA (AGENTE 
PRISIONAL) / 0.5 diárias (Completa) / de 06/12/2011 a 
06/12/2011<br
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 321307

PORTARIA: 2631/2011
Objetivo: receber documentos na sede desta SUSIPE, em Belém/
PA, assim como buscar medicamentos no Almoxarifado
Fundamento Legal: Art. 145 da lei 5810/94
Origem: TOME-AÇU/PA - BRASIL
Destino(s): 
BELEM/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
8400423/IZAIAS PANTOJA DA SILVA (MOTORISTA) / 0.5 diárias 
(Completa) / de 02/12/2011 a 02/12/2011<br
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA


